
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 234                         DEL   21-9-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da n.  4 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di collaborazione fra laboratori di analisi 
ai sensi dell'art.15 L. 241/1990 e s.m.i. con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti per le OO.PP Veneto - Trentino Alto Adige - Friuli Venezia Giulia.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata la registrazione cont-
abile da parte del Servizio Eco-
nomico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 234                        del 21-9-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

 Il Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori riferisce quanto segue:

Premesso che l'art. 15 della L. n. 241/90 e s.m.i. riconosce alle Pubbliche Amministrazioni 
la facoltà di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di  
attività di interesse comune.

Preso atto che:

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le  
OO.PP. Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia ( di seguito PROV) , 
con  specifica  Convenzione  Generale  ha  affidato  al  proprio  concessionario 
Consorzio  Venezia  Nuova  (CVN)  la  realizzazione  degli  interventi  per  la 
salvaguardia  di  Venezia  e  della  Laguna  Veneta  e  la  gestione  del  Servizio 
Informativo nel cui ambito ricadono i laboratori;

• in data 18 aprile 2018 è stata approvata la conduzione dei laboratori del PROV, con 
particolare riferimento alla Perizia  SIN.A.09 Programma Triennale delle attività di 
gestione dei Laboratori e dell'Ufficio per l'antinquinamento del Provveditorato;

• in sede di approvazione della suddetta Perizia, il PROV ha evidenziato la necessità 
di realizzare un aggiornamento delle attrezzature dei laboratori chimici di Venezia e 
Padova e il coinvolgimento del laboratorio di ecotossicologia ,  al fine di assicurarne 
l'utilità e la funzionalità nel tempo  e manifestando l'esigenza del loro inserimento 
nella  rete  nazionale  dei  laboratori  accreditati  nel  Sistema  Nazionale  per  la 
Protezione dell'Ambiente (SNPA);

• ARPAV  è  dotata  del  Dipartimento  Regionale  Laboratori,  articolato nel  Servizio 
Laboratorio  Veneto  Est  e  nel  Servizio  Laboratorio  Veneto  Ovest,  che 
istituzionalmente  effettua  analisi  biologiche  e  microbiologiche,  chimiche  e  sui 
microinquinanti nelle diverse matrici.

Rilevato  che  le  parti  hanno  valutato  opportuno  e  funzionale  porre  in  atto  le  possibili 
sinergie che, nel rispetto delle rispettive competenze e campi di azione, consentano di 
ottimizzare  lo  sviluppo  degli  strumenti  tecnici  per  la  gestione  nei  rispettivi  ambiti,  
aumentando i livelli complessivi di efficacia ed efficienza.

Precisato che la collaborazione tra ARPAV e PROV è di pubblico interesse scientifico e di 
reciproco  vantaggio  e  che  pertanto  si  rende  necessario  sottoscrivere  un  Accordo 
attraverso  il  quale  siano  disciplinate  le  modalità  di  condivisione  tra  le  parti,  per  fini 
istituzionali, delle metodiche, delle sinergie e della collaborazione fra laboratori al fine di 
migliorare l'efficacia e l'efficienza degli stessi.

Si propone quindi di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art.15 della L. n.  
241/1990,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrale  e 
sostanziale, autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in forma di scrittura privata 
con firma digitale.

Ritenuto  di  nominare  quale  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Direttore  del 
Dipartimento Regionale Laboratori;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori;



ARPAV – Deliberazione n. 234                        del 21-9-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato,  con relazione prot. n. 88310  del 
20  settembre  2018 agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell'istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale, 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

ACQUISITO il  parere favorevole del Direttore dell'Area Tecnico Scientifica e trasmessa 
contestuale specifica informativa al Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10/02/2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19/05/2009;

Vista la L.R. n. 32 del 18/10/1996 e successive modifiche;

Vista la Legge n. 132 del 28/06/2016;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 130 del  
19 ottobre 2016;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 
241/90  tra  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia 
con sede legale in via San Polo 19 - Venezia  (C.F. 80010060277)   ed ARPAV, per  
lo svolgimento delle  modalità di condivisione delle metodiche, delle sinergie e della 
collaborazione  fra  laboratori,   allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  quale 
parte integrante e sostanziale, autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in 
forma di scrittura privata con firma digitale;

2. di prendere atto che l'attività di cui trattasi si qualifica come di esclusivo interesse 
scientifico senza carattere oneroso;

3. di nominare Responsabile dell’esecuzione contrattuale il Direttore del Dipartimento 
Regionale Laboratori;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  all’imposta  di  bollo,  pari  ad  €  32,00,  viene 
registrata al conto 04040301303 denominato “Altre imposte, tasse e tributi” a carico 
del bilancio 2018 COS 102000;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 234                        del 21-9-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente Regola-
mento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’  copia  cartacea/informatica  conforme  alla  deliberazione  inserita  nella  raccolta  ufficiale  degli  atti  di  
ARPAV, composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


